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Spm. nr. S 851 

Til skatteministeren (16/7 98) af: 
Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil ministeren foretage en beregning over, 
hvilke offentlige besparelser der ville have 
været tale om, såfremt kommunerne havde 
beholdt deres egne plejehjem i stedet for at sæl- 
ge disse til private pensionskasser eller sociale 
boligselskaber og herefter genleje dem?« 

Svar (11/8 98) 

Skatteministeren (Ole Stavad): 
Af Indenrigsministerens svar på S 882 fremgår 
det, at 2 kommuner har solgt plejehjem, som de 
ultimo 1997 lejede helt eller delvist. Salgssum- 
men har udgjort ca. 30 mill. kr. 

Det bemærkes, at undersøgelsen ikke omfat- 
ter de tilfælde, hvor pensionskasser eller bolig- 
selskaber selv udlejer tidligere kommunale ple- 
jehjem som f.eks. ældreboliger. 

Som omtalt i svaret på S 853 indebærer real- 
renteafgiftspligtiges investeringer i sådanne 
aktiver ikke et yderligere provenutab, når det 
lægges til grund, at den afgiftsfrie kvote altid 
vil være udnyttet. Herudover bemærkes, at 
handel mellem to skattesfrie institutioner (kom- 
muner/ sociale boligselskaber) ikke har ind- 
komstskattemæssige konsekvenser. 

Spm. nr. S 857 

Til justitsministeren (16/7 98) af: 
Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil ministeren give en uddybende begrundelse 
for, hvorfor regeringen har besluttet, at der ikke 
skal rejses erstatningssag mod kammeradvoka- 
ten i forbindelse med Spar-Nordsagen herun- 
der om, hvem der træffer afgørelsen samt om, 
hvorvidt det i regeringens overvejelser er ind- 
gået, at der kunne blive problemer med bevis- 
byrden, samt om det aktuelle tab i forbindelse 
med det ulovlige skattefradrag, ikke i sig selv 
var bevis nok på, dels at der var lidt et tab, dels 
at rådene havde været ansvarsbegravende, som 
beskrevet i de to uafhængige advokatrapporter 
vedrørende de ulovlige skattefradrag?« , 

Svar (10/8 98) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Ved kongelig resolution af 15. juni 1998 blev det 
besluttet, at behandlingen af sagen om, hvor- 
vidt der er grundlag for at rejse erstatningssag 
mod Kammeradvokaten vedrørende rådgivnin- 
gen i Spar Nord-sagen, overføres fra skattemi- 
nisteren til justitsministeren. 

Den 9. juli 1998 har Justitsministeriet herefter 
truffet afgørelse i sagen. Som bekendt går afgø- 
relsen ud på, at der ikke er fornødent grundlag 
for at rejse erstatningssag mod Kammeradvo- 
katen. 

Afgørelsen er truffet på grundlag af en sam- 
let vurdering af de foreliggende oplysninger om 
begivenhedsforløbet, som det bl.a. fremgår af 
beretningen fra undersøgelsesretten vedrørende 
visse forhold i forbindelse med Sparekassen 
Nordjyllands overtagelse af engagementer fra 
Himmerlandsbanken og af den tjenstlige 
undersøgelse i anledning af Spar Nord-sagen. 

Til brug for vurderingen er som nævnt i 
spørgsmålet indhentet to udtalelser fra advokat 
Carsten Tvede-Møller. Udtalelserne er tidligere 
sendt til Folketinget. 

Ved beslutningen om, at der ikke er fornø- 
dent grundlag for at rejse erstatningssag mod 
Kammeradvokaten, har Justitsministeriet lagt 
afgørende vægt på de forhold, som advokat 
Tvede-Møller har omtalt side 10-16 i sit 
responsum af 3. november 1997. Justitsministe- 
riet har i den forbindelse navnlig lagt vægt på 
»egen skyld« hos de ledende skatteembeds- 
mænd, der i følge beretningen i den tjenstlige 
undersøgelse (side 92) var på det rene med, 
hvad Spar Nords krav indholdsmæssigt gik ud 
på, og på de meget belastende omstændighe- 
der, der forelå for både embedsmændene og 
advokat Skov Knudsen natten mellem den 22. 
og 23. august 1993, og som for embedsmæn- 
denes vedkommende førte til en mild bedøm- 
melse i den tjenstlige undersøgelse af deres 
embedsførelse den pågældende nat. 

Spm. nr. S 882 

Til indenrigsministeren (16/7 98) af: 
Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil ministeren udarbejde en oversigt over de 
kommuner, der fra 1990 og indtil nu har solgt 


